ATA Nº 10/2018 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO S
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 21/08/2018.
Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às sete horas e
trinta minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada reunião extraordinária, tendo como objetivo as seguintes pautas: 1)
Realocação de Investimentos; 2) Visita da Represent ante da Instituição Banco do
Brasil. Estavam presentes os seguintes membros do Comitê de Investimentos: Andréa
Londero Bonatto, Antonio Marcos Marques, Luis Carlos Rodrigues Morais, Luiz
Constâncio Pena de Moraes e Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz. O Sr. Antonio
Carlos Quequeto, justificou ausência por motivos de férias. A Sra. Rosane Ap. Fritzen
D’Sampaio Ferraz, na qualidade de Presidente do Comitê de Investimentos, iniciou a
reunião com a primeira pauta do dia, analisando o fundo CAIXA INFRAESTRUTURA FI
AÇÕES CNPJ: 10.551.382/0001-03, que apresenta uma negatividade acumulada no
ano de 2018 em sua rentabilidade, e em relação ao seu benchmark o fundo está abaixo
do mesmo, em média 90%, ocasionado pelos ativos que compõe a carteira do fundo,
pois são empresas que foram afetadas pelas oscilações do mercado e pela greve dos
caminhoneiros, o que suscita uma retração na rentabilidade da carteira do Instituto. Logo
ficou decidido que será resgatado o montante de R$ 3.000.000,00 do mesmo para
serem aplicados o montante de R$ 1.500.000,00 no fundo META VALOR FI AÇÕES
CNPJ: 07.899.238/0001-40. A decisão foi embasada na estratégia de respeitar o mesmo
segmento que é renda variável, na sugestão da Consultoria de Investimento, a fim de
alcançar um prêmio de maior rentabilidade. O fundo em questão, nos últimos 12 meses
tem superado seu Benchmark, em média 56%. O Comitê de Investimentos visa atingir
uma precificação média das cotas, uma vez que o PreviD já tem alocação neste fundo
e   hoje o valor da cota está em 2,31263205. Após a leitura do regulamento do fundo,
foi verificado que o fundo tem baixa exposição a FIA’s, e é mais diversificado
setorialmente do que o fundo onde o recurso estava aplicado, oferecendo assim menos
riscos. O Comitê de Investimentos aproveita a baixa das ações para oportunizar a
compra mais barata face ao cenário que está sendo visualizado ao longo prazo, e
também defende a diversificação em fundos de subsegmento de ações livres, o mesmo
denominado fundo de ações. E o montante de R$ 1.500.000,00 será aplicado no fundo
AZ QUEST AÇÕES FIC FI DE AÇÕES CNPJ: 07.279.657/0001-89, esta decisão
orientada pela Consultoria de Investimento nos posiciona que diante da conjuntura
econômica que passa pelo ciclo de recuperação, após dois anos e meio de profunda
recessão e cortes na taxa Selic os dados do varejo e industrial apontam para uma
melhora. Então, o mercado acionário antecipa a recuperação econômica, por isso
sugerimos a exposição em ações.  Após análise dos fundamentos do fundo e do
contexto do mesmo na carteira do RPPS, ficou decidido o aporte em fundos de ações
livres, tendo em vista a diversificação da carteira consolidada, estratégia complementar
ao fundo AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES. O Comitê promove a realocação
do valor investido no Fundo Caixa Infraestrutura, mantendo assim os recursos no
mesmo segmento (renda variável), sendo que parte vai para o fundo em questão por
ser estratégia diferente do valor alocado anteriormente, isso nos oportuniza como uma
diversificação no subsegmento. Analisando o histórico do fundo em questão verificou-
se  que o desempenho e o alinhamento de retorno estão atrelados aos índices da bolsa
no longo prazo. Esse movimento nos permite também utilizar esse produto como forma
de complementar nossa posição, já que o mesmo opera no segmento de grandes
empresas, e temos em nossa carteira uma posição importante no segmento Small Mid
Caps. Seguindo na estratégia adotada pelo Instituto de um desinvestimento nos
subsegmentos de longo prazo, ficou decidido o resgate total do fundo BB IMA-B 5+
TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.327.340/0001-73,
a ser aplicado no fundo BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.322.205/0001-35, fundo este que demonstra uma

tendência favorável em seus retornos, logo por ser de médio prazo. O fundo se adequa
à estratégia da Política de Investimentos e também perante ao cenário eleitoral. Todas
as decisões de realocação foram aprovadas por unanimidade pelos membros
presentes. Sobre a amortização dos cupons dos fundos CAIXA BRASIL 2024 II
TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ: 18.598.088/0001-50, o fundo CAIXA
BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ: 18.598.042/0001-31,
fundo BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA II FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ:
19.303.794/0001-90 e o fundo BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 19.303.795/0001-35, serão mantidos no fundo BB PERFIL
FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.077.418/0001-49,
estratégia adotada em concordância com a Ata nº 07/2018 de 12 de junho de 2018. Na
segunda pauta do dia, a representante da instituição Banco do Brasil Sra. Edna Moreira
de Souza, passou a palavra a Sra. Paula Prado (Campo Grande) que por áudio
conferencia, apresentou o fundo de renda fixa com subsegmento de crédito privado
(IPCA III), onde tratou da carteira do fundo composto pelos seguintes ativos,  NTN – B
com 31,27%, Letra Financeira Não Ligada com 24,80%, Debêntures com 20,96%, Letra
Financeira Subordinada Privados com 9,96%, Letra Financeira BB com 9,10%, Letra
Financeira Subordinada Ligada Pós com 3,59% e Op. Compromissada Over com
0,34%. O Fundo apesar da instabilidade econômica e política do país apresentou nos
últimos 12 meses uma boa rentabilidade (10,34%) ficando bem próxima da Meta Atuarial
(IPCA+6%) que foi de 10,73%. Apesar do PreviD já ter aportado recurso no fundo acima
o Comitê de Investimento continuará analisando para as próximas reuniões se é
oportuno novos aportes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu,
Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada conforme,
fica assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz  Luiz Constâncio Pena de Moraes

        Presidente               Vice-Presidente

        Andréa Londero Bonatto       Antonio Marcos Marques
        Secretária        Membro

      Luis Carlos Rodrigues Morais
  Membro